324. Tertium quod potest queri, est, Qui in hac re comprehendantur nomine Prałati religionis. Cui satistit per illud quod Suarez in sequenti num. 17. Quemlibet ordinarium Prałatum religionis bimaculatum ad supremum usque, Papam inquam, comprehendi: quia ad eos omnes votum obedientia extenditur, & idem omnes acquirunt potestatem in Religiosis voluntatem, ad dirigendam ad moderandam eam in spiritualibus: & per consequens ad irritandam illius vota. Sic, ut idem Suarez addit, talem potestatem habent præter Papam, non modo Generales ordinum & Prouinciales, sed etiam Abbates, Priors, Guardiani, Rectores, aliquae similes, qui sunt Prałati in unoquoque conuentu. Nam & ipsi iurisdictionem spiritalem habent, cum qua præcipere possunt in virtute obedientiae. Non habent autem illi quos hi assūmunt sibi administratos seu coadiutores regiminis, & Subpriores, aut Vicarij, aut ministri appellantur: nisi delegatam accipiunt, aut in absentia Prałati, vicem illius gerant, cum tota iurisdictione, iuxta vniuersitatis religionis consuetudinem. Porro in hac Prałatorum multitudo, ne sit confusio datur ordo, quo ij qui vniuersaliori iurisdictione habent, ceteris superioribus censentur: & qui minus vniuersalem, inferiores illisq; subordinati ac subditi. Vnde sequuntur duo quæ idem author habet sub initium sequentias cap. 8.

Vnum est: inferiorem Prałatum non posse irritare votum confirmatum à superiori: quia dependenti inferioris à superiori exigit, vt quod hic legitime fecit, ille non possit irritum reddere. Alterum est: superiori Prałatum posse irritare votum confirmatum ab inferiori, vel de eius licentia factum. In memorata enim subordinatione qui superior est, retractare potest licentiam, præceptum, & confirmationem datam ab inferiore. Imo & votum ab ipso factum; quod sicut censetur includere conditionem, si non dissenserit Superior (cuius alioquin ius laderetur) ita etiam censetur ei licentia vouchandi, aut confirmatione voti data per ipsum inferiorem, includere eandem conditionem. Quo fit vt locus sit irritationi. Additum cum eodem authore in fine eiusdem capititis, Prałatum alteri succedentem in eodem officio, posse vota subditu sui, à prædecessore suo confirmata irritare. Ratio est, quia in utroque, eadem omnino potestas est. Quare cum prædecessor potuerit ea reuocare iuxta antedicta in lect. 2. dub. 2. poterit & successor.

Quartum quod queri potest, est: an Prałate monialium, respectu earum habeant istiusmodi potestatem. Ad quod Suarez in fine prius memorati cap. 7. responder affirmat: quia licet non habeant iurisdictionem spiritalem: habent tamen ius præcipendi intra limites domesticae gubernationis, ac regiminis monasterij; & subditæ sic penitent ab illis ratione voti obedientia, vt sine earum consensu, nequeant obligare se firmiter, scilicet quin obligatio modis facetur conditione. Si superioribus consenserint, aut saltem si non contradixerint.

C A P . X X I I .

De dispensatione voti.

S U M M A R I U M .

325 Quaratione hic sumatur dispensatio, & quod ea locum habeat in voto.

326 Quomodo Papa potest dispensare in voto, quod obligatio iure diuino.

327 Relicta in Ecclesia potestas dispensandi in votis.

328 Talem potestatem requiri omnino ad dispensandum: & quod

ea resideat immediate in Papa, & cum prerogativa.

329 Quod Papa potest dispensare in voto continentali emissio in religione.

330 In Episcopis residet iure ordinari potestas in voto dispensandi cum suis subditis, restituta aliquot casuum reservatione: & quorum.

331 In omnibus votis non reservatis dispensare potest Episcopus.

332 Non solum que Episcopus potest circa vota Papa reservata, & quomodo potest dispensare in voto virginitatis.

333 Non potest Archiepiscopus dispensare cum subditis suorum suffraganeorum: & quod votū de nunquam intendenda dispensatione, non faciat ipsum in dispensabili.

334 Episcopus dispensare potest in voto non nubendi, & in voto continentalia non perpetua.

335 Quod potest Episcopus circa votum religionis.

336 Quod circa votum perpetua continentalia.

337 Si votum Papae reservatum sit penal, licet tutius sit pro dispensatione, ad Papam recurrere: tutam nihilominus conscientia potest esse ille, cum quo Episcopus in eodem voto dispensarit.

338 Quando potest Episcopus in voto facto sub disfuncto de materia referuata, & de non referuata.

339 Qui secularis Episcopo inferiores, differare possint in votis non reservatis.

340 Qui ex regularibus idem possint: & quod non potest abbatissa, alia & prælatam monialium.

341 Quod præter potestatem legitimam ad validatatem dispensationis in voto (etiam si detur a Papa) requiratur causa iusta.

342 Causa iusta, ratione materia.

343 Insufflatione voulentis.

344 Dari potest in voto dispensatio non solum ob commune, sed etiam ob propriatum bonum maius.

345 Observanda à Superiori dispensante in voto.

In hac doctrina passim usurpari solet dispensationis nomine, prout denotat exemptionem personæ à lege, peculiari aliquia de causa factam ab habente potestatem. Vnde, inquit Couarr. in Epit. 4. Decret. part. 2. cap. 6. §. 9. num. 1. passim dispensare, pro legibus solvere dicimus: subindeque tali nomine viunt pro concessione aut indulgentia, quæ contra ius à Principe impetratur. Atq; in votis habet locum, quia in illis cernitur quædam lex particularis, quam voulens sibi inducit, nonnumquam capax legitimæ dispensationis, perinde ac lex vniuersalis: prout annotat D. Thomas 2. 2. qu. 88. art. 10. & Sotus de iust. & iure libr. 7. quæstio. 4. art. 1. atque alii passim.

Sed objici potest quod iuxta cap. Cum inferior, De majori, & obedienti, nullus superior, ne quidem Papa, possit relaxare ius diuinum: ac proinde nec in eo dispensare, cum dispensatio includat relaxationem. Obligatio autem voti eti. iuris diuinis ob illius acceptationem à Deo, cui de eodem iure seruanda est fidelitas. Respondendum est autem, illud intelligendum esse ea relaxatione, quæ iure perseverante in sua vi, eximitur aliquis ab illius observatione: prout fit quando Papa cum aliquo dispensat in observatione ieiunij Quadragesimalis. Nam tunc contingit quod in cit. cap. habetur pro absurdo, vt inferior liget potiorem; & filius potestatem exercitat in parentem: non autem cum dispensatur in voto. Nam in eo dispensans cum aliquo, non facit ei potestatem, vt voto perseverante in sua vi, ipse possit ei contravenire: sed votum tollit omnino; illud reuocans, prout rationem habet legi humanæ, quam proprius subditus imposuit sibi, obligationem interuenta acceptationis Dei inde lecuram auferens: remittendo scilicet illam nomine & autoritate eti. à Deo ipso commissa. Ad eum nempe modum, quo Rex potest committere officiali suo, vt promissiones sibi factas relaxet. Neque est quod id cuicunque mirum videatur: cum peccata, quibus multo magis efficimus Deo debitores, quam votis; possint sine violatione iuris diuini, remitti ab homine, ipsius Dei nomine, & autoritate, Christo dicente Ioannis 20. Quorum remitteritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.]

Atque in Ecclesia etiam relicta potestatem remitti debitum ex voto, habetur ex generali concessione ei

specia-